dell'8 febbraio 1164, quando il pontefice sollecitò il vescovo di Acqui a procedere in questa direzione (G.B. MORIONDO, *Monumenta Aquensia*, I, Torino 1789, coll. 65-66); il Kehr propone per il documento la data topica di Cherasco, che va invece corretta in Chivasso («apud Clavascum»), e quella cronologica del «1167?», anch'essa da correggere in considerazione della più tarda presenza di Teodino nella regione padana. L'unico documento che attesta questo intervento di Teodino è un lungo testimoniale, presumibilmente redatto alla fine del 1181 oppure all'inizio del 1182 (l'edizione è in *Historiae Patriae Monumenta, Cahrтарum*, II, Augustae Taurinorum 1854, coll. 1080-1086 e in BSSS, 42, pp. 124-130 n. XII).

⁷⁶ BSSS, 42, p. 128: «Tebaldus Roxengius iuratus dicit quod ipse olim erat cum sorore marchionis Montisferrati ad Clavascum, et tunc uenit ibi quidam cardinalis Tuinus, cui ipsa comitissa conquesta fuit de ecclesia de Roca, quam monaci Fructerie tenebant; et ipse cardinalis promisit ipsi comitisse quod mandaret suas litteras archiepiscopo Mediolani, ut restitueret eis possessionem de ecclesia de Roca; et ipse cardinalis inde recessit».

⁷⁷ BSSS, 42, p. 124: «Ego prior monasterii de Lucedio in mea fide et bonitate dico quod olim dominus Yporiensis episcopus, *qui nunc est*, uenit ibi ad ipsum monasterium de Lucedio cum Guidone de Serralonga et alia sua familia, et tunc interrogauit me ut irem cum eo usque ad Rocham et ego dixit “libenter”, et ueni ad Rocham cum eo; et descendimus ibi ante podium ecclesie, et interim comitissa Montisferrati et due monache cum ea et alii multi ceperunt ibi uenire, sed ego adhuc nesciebam quod ueniebant. Sed episcopus tunc dixit: “Ego uolo intrare ecclesiam istam, et uolo in ea mittere monachas istas, quod dominus meus archiepiscopus Mediolani hoc mandauit mihi”»; su Gaimaro di Ivrea rinvio ad ALBERZONI, *Città, vescovi e papato*, pp. 220-224.

⁷⁸ DUNKEN, *Die politische Wirksamkeit*, pp. 140-141; WEIB, *Die Urkunden der päpstlichen Legaten*, p. 269; Alberto da Somma fu attivo ancora per incarico di Alessandro III nel 1179-1180, ma in quel caso la sua legazione interessò prevalentemente

all'amministrazione della diocesi e alla posizione delle diverse istituzioni ecclesiastiche circa il pagamento del censo alla Chiesa romana⁷⁹; probabilmente nel corso di questa missione egli sottopose ad Alessandro III un importante quesito circa il censo che le chiese poste sotto la protezione di s. Pietro avrebbero dovuto corrispondere annualmente, il cui testo fu accolto nella *Compilatio II* e, quindi, nelle Decretali gregoriane⁸⁰.